

Bilaga 1

Sammanställning av årsrapporter avseende samverkansavtal om familjecentrerat arbetssätt (FCA) år 2025

Inledning

Samverkansavtal om familjecentrerat arbetssätt (FCA) är avtal som respektive regional socialnämnd har med Delregional nämnd Göteborg (DRNG), Västra Götalandsregionen (VGR). Förskoleförvaltningen, respektive regional socialförvaltning, förvaltningen för funktionsstöd samt grundskoleförvaltningen har i sin tur en överenskommelse om bland annat delfinansiering av dessa samverkansavtal: *Överenskommelse om samverkansinsatser i det familjecentrerade arbetssättet (FCA) i stadsområde...*

Detta dokument är begränsat till en sammanställning av den årliga uppföljning som koordinators och deras närmsta chefer gjort av samverkansavtalen mellan respektive regional socialnämnd och DRNG. Sammanställningen omfattar därmed inte all samverkan och allt samarbetet som sker mellan professioner, verksamheter och huvudmän inom ramen för FCA. Fokus i sammanställningen är det arbete som skett där förskolan varit en del. Insatser som endast omfattar och riktas till målgruppen barn i skolåldern är inte en del av sammanställningen. Syftet med avgränsningarna är att tydliggöra utfallet av förskolenämndens delfinansiering av samverkansavtalen.

Sammanställningen följer mallen för årsrapportering som koordinators har använt. Mallen fokuserar på FCA. Det innebär att familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter inte är i fokus i rapporteringen och därmed inte heller i denna sammanställning.

Det som återges i sammanställningen är vad som framkommer och uttrycks i årsrapporterna. Texten under rubriken *Analys* och beskrivande texter av till exempel barnhälsonätverk är förskoleförvaltningens.

Totalt har det inkommit fyra årsrapporter, en för respektive stadsområde.

För att få en bättre läsbarhet kommer följande förkortningar att användas:

- FCA (familjecentrerat arbetssätt)
- FC (familjecentral)
- FCLV (familjecentralsliknande verksamhet)
- Koordinator (koordinator för familjecentrerat arbetssätt 0–6 år)
- BMM (barnmorskemottagning)
- BVC (barnavårdscentral)

Sammanställning

FCA är ett operativt befolkningsinriktat folkhälsoarbete med ett lokalt och verksamhetsnära fokus. Arbetet ska bidra till att minska skillnader i livsvillkor och hälsa och till att barn och unga lyckas i skolan. Den behovsanalys som görs gemensamt för folkhälsa och FCA ligger till grund för riktning och prioriteringar.

I handlingsplanerna för FCA finns tre målområden som är gemensamma för alla fyra stadsområdena. Kopplat till varje målområde har respektive stadsområde ett antal delmål. Det kan skilja sig åt under vilken rubrik/mål som koordinatörerna har valt att rapportera om en insats. Delmålen är inte heller de samma i alla stadsområden. För att underlätta läsbarheten har förskoleförvaltningen därför samlat text om en och samma typ av insats under en gemensam rubrik.

Sist i sammanställningen återfinns en samlad ekonomisk redovisning.

1. Funktionen koordinator för familjecentrerat arbetssätt (FCA)

Funktionen koordinator ingår i samverkansavtalen. Alla koordinatörer som arbetar med målgruppen barn 0–6 år och deras familjer har sin anställning i en regional socialförvaltning.

Geografisk fördelning av tjänster	
Område	Antal årsarbetare som finansieras av samverkansavtalen och riktas till barn 0–6 år och deras familjer
Stadsområde Centrum	3,0 årsarbetare
Stadsområde Hisingen	3,0 årsarbetare
Stadsområde Sydväst	2,0 årsarbetare
Stadsområde Nordost	2,0 årsarbetare
Totalt	10,0 årsarbetare

Uppdrag till koordinator

Koordinatorernas uppdrag är att hålla ihop arbetet med FCA i stadsområdet och samordna insatser utifrån gemensamt prioriterade områden.

Enligt samverkansavtalen ska koordinatörerna under avtalsperioden arbeta för följande utvecklingsområden:

- Utveckling av det generella föräldraskapsstödet 0–18 år.
- Läsförbättring insatser i och utanför skolan.
- Fokus på att stödja arbetet med tidiga insatser och samverkan kring barn och familj 0–18 år för att främja hälsosam uppväxt och fullföljda studier.

2. Uppföljning fördelat per gemensamt målområde

Målområde:

Erbjuda familjer och andra viktiga vuxna inom stadsområdet ett samordnat och välfungerande stöd utifrån barns behov

- **Föräldraskapsstöd**

Koordinatorerna har under året arbetat med olika typer av föräldraskapsstöd utifrån fokus på behoven i respektive stadsområde. Insatserna har bland annat varit utdelning av

litteratur och information samt föreläsningar och nyhetsbrev. För hela staden har det skett uppstartat av arbete för att utveckla konceptet "Föräldrastöd till alla" vilket innebär att systematiskt kommunicera generellt föräldraskapsstöd i specifika faser i barnets liv.

Koordinatorerna i stadsområde Nordost har under år 2025 haft särskilt fokus på ökad tillgänglighet och att nå pappor, nyanlända och föräldrar till barn med funktionsnedsättningar. Som en del i att öka tilliten till förskola och socialtjänst har fortsatt arbete skett med att sprida "Familjeguiden" på flera olika språk. Ett resultat som kan ses är att vårdnadshavare ofta hänvisar till information i familjeguiden i samtal med professionella.

Under år 2025 har stadsområde Centrum haft ett utforskande arbete med målgrupperna föräldrar till barn med utvecklingsrelaterad funktionsavvikelse och föräldrar med egen utvecklingsrelaterad funktionsavvikelse samt föräldrar som får ekonomiskt bistånd. Föräldragrupper riktade till självständiga föräldrar, pappor och blivande föräldrar har fortsatt under år 2025 och kommer att utvecklas ytterligare under år 2026. För att säkra långsiktighet kommer socialförvaltningen centrum under år 2026 skriva ett Ideellt Offentligt Partnerskap (IOP) med MÄN Göteborg.

Stadsområde Sydväst har slutrapporterat piloten om föräldrastöd för familjer med små barn där det finns tidiga tecken på NPF eller annan utvecklingsförsening men där barnet ännu inte blivit utrett eller där kontakt med vården ännu inte tagits. I rapporten framkom det att familjer önskar delta i en målgruppsanpassad föräldragrupp. Samarbetet med invånarguider har fortsatt i syfte att sprida information och ha dialog med invånare om föräldrastöd.

På Hisingen har koordinatörerna fortsatt haft fokus varit utlandsrekryterad arbetskraft med medföljande familj. Föräldragrupper, tema- och informationsträffar på engelska har genomförts. Arbetet som riktas till målgruppen är en del av ordinarie föräldraskapsstödsutbud på Hisingen. Insatsen "Utveckling genom lek" (med inspiration av Early Start Denver Model - ESDM) påbörjades år 2024 på Hisingen. Det är en insats som riktas till föräldrar med barn som har svårigheter med känsloreglering, samspel och kommunikation. Totalt har 44 barn, via föräldrarna, nåtts av insatsen under 2025. Insatsen är fortfarande under utveckling och implementering

Föräldraskapsstödsprogrammet Alla Barn i Centrum (ABC)

Förskoleförvaltningen har tillsammans med grundskoleförvaltningen samordningsansvar för generella föräldraskapsstödsprogram för hela staden. I det dagliga arbetet sker en tät samverkan och samarbete mellan förskoleförvaltningen, koordinatörer och lokala samordnare både i samverkansforum per stadsområde och på staden-övergripande nivå. Flertalet koordinatörer har, inom ramen för sin tjänst, uppdraget som lokal samordnare för ABC. Så långt det är möjligt genomförs föräldragrupper tvärprofessionellt med bland annat specialpedagoger och förskollärare.

Under år 2025 har ABC för föräldrar med barn 0–2 år lanserats. I alla stadsområden har förberedelser gjorts för att utbilda gruppleddare i det nya programmet.

Utbildning av gruppleddare ABC 3–12 år har genomförts i stadsområde Nordost. Språkstödet har stärkts genom medverkan av kulturtolkar och tolkförmedlingen vid behov. För ökad tillgänglighet har erbjudande av barnvakt möjliggjort deltagande för många föräldrar. Digitala föräldragrupper har genomförts. Förutsättningar för digitalt föräldrastöd har stärkts vilket kan ha bidragit till att flera av dessa grupper har varit fullbokade.

Stadsområde Centrum har i sin årsrapport valt att skriva samlat om ABC 0–18 år. Därav går det inte att utläsa vad av arbetet som riktats till åldersgruppen som förskolenämnden ansvarar för. Fokus i arbetet med ABC har varit ökad samverkan för att kunna nå vårdnadshavare. I stadsområde Centrum har det under året framkommit ett behov av föräldraträffar på andra språk än svenska. Totalt anordnades färre föräldraträffar i ABC än föregående år. Orsaker som lyfts fram är bland annat ett minskat antal gruppleddare som hade möjlighet att hålla grupp, samt att några grupper fick ställas in.

I stadsområde Sydväst har fler föräldrar deltagit i ABC än tidigare. Det kan bero på en större spridningsprocess där fler ambassadörer stöttat. Stöttning har även skett från den centrala samordningen i förskoleförvaltningen och grundskoleförvaltningen.

Under året har ABC erbjudits i stadsområde Hisingen som en del i det löpande arbetet med föräldraskapsstöd.

- **Stödja barns språk- och läsutveckling**

Koordinatorerna i stadsområde nordost har spridit språk- och läsfrämjande insatser via nyhetsbrev. De insatser som riktats till förskoleförvaltningens verksamheter är uppstart och förstärkning av hallbibliotek. Språk- och läsfrämjande frågor har lyfts i barnhälsonätverken och workshopar planeras i alla nätverk under år 2026 inom ramen för ”Bokstart 2.0”.

I årsrapporten från Nordost lyfts att det behövs en övergripande bild av alla förvaltningars och professioners insatser inom området språk- och läsfrämjande, inte minst för att kunna förmedla ett gemensamt budskap.

I stadsområde Centrum har koordinatorerna köpt in föräldrastödslitteratur samt tematiserade böcker som föräldrarna ska läsa med sina barn. Även bokgåvor i form av pixieböcker har delats ut till vårdnadshavare. ”Bokstart 2.0” är ett pågående samarbete mellan bland annat kulturförvaltningen, central barnhälsovård och koordinatorerna i alla stadsområden förutom Centrum. Dialog har påbörjats om hur arbetet ska ta form i stadsområde Centrum. Koordinatorerna och kulturförvaltningen planerar att under år 2026 genomföra workshops i barnhälsonätverken.

I stadsområde Sydväst har ökad tillgänglighet till barnböcker på mötesplatser varit ett fokus. Bokgåvor har delats ut vid evenemang, på BVC och på familjecentraler. En workshop om ”Bokstart 2.0” har genomförts i barnhälsonätverk. Arbetet i Sydväst har synliggjort vad som redan görs och vad som saknas. Det har mynnat ut i en tidslinje av språk och läsfrämjande insatser genom hela barnets uppväxt. Utifrån tidslinjen finns planer på fortsatt arbete och aktiviteter i samverkan.

- **Främja ökat deltagande och närvaro i förskola**

I stadsområde Nordost har koordinatorerna spridit material om förskolan både via barnhälsonätverken och utifrån efterfrågan. Koordinator har också deltagit i framtagandet av bildstödsmaterial tillsammans med förskoleförvaltningen. I stadsområdet har invånarguider haft i uppdrag om att vara ambassadörer för allmän avgiftsfri förskola.

I stadsområde Sydväst har information spridits till professioner och verksamheter genom barnhälsonätverken och öppen förskola. Koordinatorerna har fortsatt stöttat ”Utökade hembesök” (UHB). UHB innebär bland annat att BVC, tillsammans med andra professioner, gör ett extra hembesök som handlade om förskola, riktat till föräldrar som inte har egen erfarenhet av svensk förskola. Under året gjordes en geografisk utökning av UHB till området Frölunda torg.

- **Stärka barn och föräldrars kunskap för att främja en god fysisk och psykisk hälsa**

Koordinatorerna i stadsområde Nordost har genomfört workshops och fortbildning om tand- och munhälsa för aktörer som möter yngre barn. Implementering av tandboxen på kommunala och fristående förskolor har fortsatt under året. På grund av hög arbetsbelastning har vissa förskolor ännu inte har implementerat arbetssättet med tand- och munhälsa samt tandboxen. Tand- och munhälsa kommer fortsatt uppmärksammas och lyftas i barnhälsonätverken i nordost.

I stadsområde Sydväst är delmålet om kunskap för att främja en god fysisk och psykisk hälsa en del av arbetet med att sprida "Föräldraguiden", Göteborgs Stads föräldrastödssida och "Föräldratelefonen". I sydväst genomfördes en utvärdering av användandet av föräldraguiden där personal fick svara på en enkät. Antalet svarande var för få för att ge en bild av användandet i hela stadsområdet och hur väl föräldrar faktiskt nås av informationen. Därmed beslutades att inte uppdatera föräldraguiden, istället kommer förutsättningar för att skapa digital spridning av råd, stöd och aktiviteter att undersökas.

På Hisingen har invånarguider i samverkan med hälsopromotör informerat om tandhälsa och delat ut tandborstar på event i Biskopsgården och Backa. Folktandvården har deltagit i barnhälsonätverken, på tematräffar på öppna förskolorna och i vissa fall samverkansteam. Nylansering av Tandboxen gjordes under 2025 för spridning till förskolor och förskoleklasser.

Målområde:

Verka för att familjecentrerat arbetssätt ska utgöra en stabil plattform för tidig upptäckt och tidiga samordnande insatser.

- **Stabila strukturer för samverkan**

Samverkansavtal och överenskommelser

I Göteborgs Stads budget finns ett uppdrag om att utöka antalet FC/FCLV. En del av en stabil samverkansstruktur för FCA är de samverkansavtal som skrivs mellan respektive regional socialnämnd och Delregional nämnd Göteborg (DRNG), Västra Götalandsregionen (VGR). Även samverkansavtalen per FC är en del av en stabil samverkansstruktur.

I stadsområde Nordost projektleder en av koordinatorerna uppstarten av en familjecentral i Hammarkullen. Planskiss och hyresavtal är framtagen och beslutad av bland annat förskoleförvaltningen. Uppstart är enligt årsrapporten planerad till januari år 2027. Uppstart av familjecentralsliknande verksamhet i Gårdsten har pausats då vårdcentralen i Gårdsten har stängts.

Under år 2025 skrev stadsområde Centrum samverkansavtal för FCLV Sandarna och samverkansavtalet för FCLV Munkeback förlängdes att gälla till 2027-12-31.

I Ramberget och Kville, stadsområde Hisingen, har samverkan mellan öppna förskolan, BVC, BMM och förebyggande socialtjänst formaliserats genom samverkansavtal om familjecentralsliknande verksamhet. Under våren år 2025 undertecknades en avsiktsförklaring gällande start av familjecentral i Backa, Rimmaregatan 2. Under hösten påbörjades sedan en förstudie avseende inhyrning av lokaler på Rimmaregatan 2 till öppna förskola samt förebyggande socialtjänst. Uppsägningen av öppna förskolans lokaler i familjecentralen Tuve har skjutits upp till sommaren år 2027.

I stadsområde Sydväst har koordinatörerna fortsatt haft projektansvar för nya lokaler för Familjecentralen Trädet. Ny förstudie är uppstartad. Lokalprojektet planeras pågå hela år 2026 då flytt till Marconigatan förväntas ske år 2027.

En kartläggning har gjorts i stadsområde Sydväst som belyser nuläge, behov och möjliga vägar framåt. Kartläggningen kan användas som beslutsunderlag i kommande processer och dialoger mellan berörda parter.

Barnhälsonätverk

Barnhälsonätverk är ett forum för samverkan på professionsnivå. Grundstommen i nätverken är socialtjänst, barnhälsovård, förskola, öppen förskola och förskoleförvaltningens enhet barnhälsa. Grunden för antalet barnhälsonätverk är ett per rektorsteam. Under år 2025 har koordinatörerna tillsammans med förskoleförvaltningen påbörjat arbete med att ta fram en gemensam mall för uppföljning av alla stadens barnhälsonätverk. Den staden-gemensamma uppföljningen av nätverken ska komplettera den lokala uppföljning som görs. Mallen för hela staden beräknas vara klar våren år 2026.

I stadsområde Nordost håller barnhälsonätverken på att byggas upp. Gårdstens barnhälsonätverk har inte startat då det saknats representant från delar av socialförvaltningen och vårdcentralen i Gårdsten som stängde. Ett resultat av nätverken är gemensamma strategier och arbetssätt gällande sekretess och kontaktvägar samt ökad kunskap genom information från externa verksamheter till exempel Barnhuset, familjerätten och folktandvården.

Koordinatorerna i stadsområde Centrum skriver i sin årsrapport att barnhälsonätverken rullar på och arbetet har börjat sätta sig. Under året har koordinatörerna varit sammankallande och ordförande i nätverken. Som komplement till barnhälsonätverk har stadsområde Centrum så kallade FCA-nätverk med verksamheter som erbjuder öppna gratis aktiviteter för barn och unga. I dessa nätverk deltar civila sektorn, regionen och kommunala verksamheter.

I stadsområde Sydväst har nätverken etablerats och fortsatt utvecklingsarbete har skett. Ett resultat är att nätverken skapat mer samverkan mellan ingående parter. Kontakt och tidig samverkan sker i större utsträckning.

I barnhälsonätverken i stadsområde Hisingen ett tema i barnhälsonätverken varit hur verksamheter som möter föräldrar med barn 0–6 år arbetar med barn som har regleringssvårigheter. Samverkan med ordinarie förskola har fortlöpt genom barnhälsonätverken samt kontinuerliga avstämningar med verksamhetschefer.

Lokala samverkansgrupper

Under hösten år 2025 startade stadsområde Centrum ett öppet forum för alla samverkansaktörer som möter barn och unga i stadsområdet: "Lokalt samverkansforum". Forumet genomförs i samarbete mellan nyckelpersoner inom SIP samt koordinatörer som även är sammankallande. Forumet startades för att bibehålla samverkan efter att NOSAM barn och unga i centrum lades ner. Förskoleförvaltningen har deltagit på mötena med forumet.

I stadsområde Sydväst har "Lokal samverkansgrupp för Barn och Unga" (LOSAM) fortsatt sitt arbete. Deltagande verksamheter har delat information om vad som är aktuellt i egna verksamheten samt beskrivit identifierade samverkansbehov. Forumet har också haft möjlighet att lyfta vidare relevanta frågor och teman till NOSAM via FCA koordinatör.

Samverkan med civilsamhället

I stadsområde Nordost har koordinatörerna spridit och tillgängliggjort föräldrastöd genom strukturerad samverkan med civilsamhällesaktörer, exempelvis föreningen Tidigt föräldrastöd, pappasamverkan, mentormammor samt lokala kyrkor. Samverkan har bidragit till ökad räckvidd, förbättrad tillgänglighet och stärkt förtroende bland föräldrar i området, särskilt i grupper av föräldrar som annars är svåra att nå. Samverkan med fler verksamheter behöver byggas, bland annat med moskéer i stadsområdet.

Koordinatorerna i stadsområde Sydväst ser att samverkan med civilsamhället gett värdefulla kontaktytor för informationsspridning gällande FCA och stöd till familjer. Samverkan har även gett koordinatörerna en fördjupade kunskap om livsvillkoren för barn, unga och deras viktiga vuxna i sydväst. Koordinatorerna har deltagit i olika samverkansforum med civilsamhället, till exempel nätverket "Destination Tynnered" som samlar ett stort antal aktörer i sydväst.

Spädbarnsverksamhet Vårvänderstorget

År 2025 trädde ett nytt samverkansavtal om spädbarnsverksamheten i kraft mellan förskoleförvaltningen, Närhälsan Torslanda och socialförvaltningen Hisingen. Avtalet stäcker sig till 31 december 2029. Under år 2025 har arbetet med att utveckla, samordna samt säkerställa långsiktig implementering av verksamheten fortsatt. En fortsatt utmaning är finansiering av regionens medverkan i spädbarnsverksamheten som hittills varit beroende av externa medel (statsbidrag).

- **Utveckling av arenor och mötesplatser för familjer**

Socialförvaltningen Centrum har påbörjat ett grannskapsarbete i Kallebäck.

Koordinatorerna har bidragit genom att stötta öppna förskolan Kåken att ha babyhäng en gång i veckan samt genom två pappagrupper på engelska.

Målområde:

Erbjuda kompetensutveckling till personal, chefer och beslutsfattare inom kommun, region och civilsamhället

- **Kompetens och kunskap om FCA (tidig upptäckt/tidigt agerande)**

Koordinatorerna har tillsammans kontinuerlig reflektion om vilken typ av fortbildningar och ämnen som har störst relevans för utveckling av professionen och arbetet för barn och deras familjer.

Medarbetare inom öppna förskolan i alla fyra stadsområden, deltog i mars på den årliga familjecentralskonferensen som anordnas av Föreningen För Familjecentralers Främjande (FFFF). År 2025 gick konferensen av stapel i Göteborg.

I stadsområde Nordost genomfördes grundutbildning i FCA för följande målgrupper: civilsamhället (Föreningen Tidigt Föräldrastöd), nya utvecklingsledare folkhälsa och socialförvaltningen (medarbetare inom UngNordost).

Koordinatorerna i stadsområde Centrum har tagit fram en introduktionsfilm som beskriver familjecentrerat arbetssätt. Syftet är att rusta fler verksamheter och medarbetare med kunskap om FCA och vikten av samverkan för barn och familjers bästa.

I stadsområde Sydväst har bland annat FCA-webbutbildning spridits. Koordinatorer har besökt verksamheter inom bland annat kommun, region och civilsamhällesorganisationer för att informera om FCA och stöd till familjer. Introduktion av FCA vid nyanställning av medarbetare i socialtjänstens resursverksamheter sker regelmässigt.

Flera kompetenshöjande insatser har riktats till professionella i stadsområde Hisingen som möter blivande föräldrar och föräldrar med barn 0–6 år. Prioriterat område inom kompetensutveckling är barnet under de 1000 första dagarna.

Samordnad individuell plan (SIP)

I alla stadsområden genomfördes tvärprofessionella SIP-utbildningar där SIP-utbildare från förskoleförvaltningen deltog samt en spridningskonferens. En återstående utmaning är samverkan och medverkan från VGR i arbetet med SIP, bland annat deltagande i utbildningar och deltagande i samverkan. Det saknas även ofta dialog med NOSAM vilket begränsat möjligheten till förankring.

I stadsområde Nordost fördubblades antalet utbildningstillfällen i SIP jämfört med tidigare år. Dock ökade inte det totala antalet deltagare mer än marginellt. Därför kommer utbildningarna under år 2026 att förläggas fysiskt och satsning ske på spridningsstrategin. SIP tas regelbundet upp i barnhälsonätverken. Dock upplever koordinatörerna att dialogen om SIP fastnar i brist på tid i verksamheterna.

Koordinatorerna i stadsområde Centrum tar upp "Verktyg för att leda samverkansmöten och SIP" som erbjudits under år 2025. Det är en fördjupningsutbildning med praktisk övning och rollspel som erbjuds utöver grundutbildningen. Utbildningen kommer fortsatt genomföras en gång per termin.

Utbildningstillfällen om "Överenskommelsen för barn och ungas hälsa/SIP", som är en överenskommelse mellan VGR och kommunerna i Västra Götalands Län, har erbjudits i stadsområde Sydväst. Även fördjupningsutbildning i mötesledarens roll har erbjudits. Särskilt fokus har varit på det goda mötet, att öka barn och föräldrars delaktighet i SIP samt att stärka barnets röst i SIP-processen. Ambassadörer för SIP har spridit kunskap i sina respektive verksamheter.

I årsrapporterna skriver koordinatörerna att SIP har blivit en naturlig del av arbetet med FCA på Hisingen och att kompetensen om SIP-processen har ökat. Under året har olika utbildningskoncept prövats: generell SIP-utbildning för hela åldersspannet (0–17 år) och SIP-utbildning riktad till en specifik åldersgrupp. Då utbildningen som var riktad mot en specifik åldersgrupp inte fick den effekt som förväntades så kommer de framtida utbildningarna riktas till hela åldersspannet.

Kunskap om andra verksamheters uppdrag

I stadsområde Nordost genomfördes en lokal inspirationsdag med rubriken "Vem gör vad och hur gör vi det bättre tillsammans". Innehållet var grundkunskap om FCA med fokus på att lära känna varandras verksamhet/uppdrag och dialog om hur samarbetet kan stärkas.

För tredje året genomförde stadsområde Centrum socialprocessdagarna. En av dagarna fokuserade på målgruppen barn 0–6 år. Innehållet på dagarna handlade om vad professioner som möter barn och familjer kan göra innan en orosanmälan och vad som händer efter en orosanmälan. I samarbete med BRIS erbjöds alla fristående förskolor i stadsområde centrum möjlighet att ta del av utbildningen "Svåra samtal med vårdnadshavare". Intresset för att delta i utbildningen har varit lågt från flera verksamheter, inklusive fristående förskolor.

1. Samverkan – arbetssättet för genomförande av tidiga insatser

I alla årsrapporter framgår det att arbetssättet för genomförandet av insatser är samverkan. Arbetssättet samverkan är en del av koordinatörernas grunduppdrag och det mervärde som skapas för barn och familjer när flera olika professioner bidrar med sin kunskap och kompetens.

I genomförandet av insatserna har koordinatorena samverkat med flera olika aktörer. Förutom professioner från socialförvaltningar, förskoleförvaltningen och grundskoleförvaltningen har samverkan skett med bland annat vårdcentraler, civilsamhället, förvaltningen för funktionsstöd och barnhälsovården. Under året har koordinatorena även utvecklat samverkan med invånarguider som är organiserade i förvaltningen för demokrati och medborgarservice.

2. Faktorer som påverkat arbetet

I årsrapporterna finns en rubrik där reflektioner kan göras gällande exempelvis organisatoriska förändringar eller förändringar i samhället som har påverkat koordinatorens arbete.

Likt föregående år framgår det i årsrapporten att ryktesspridning och brist på tillit är påtaglig i stadsområde Nordost. Trots många år av tillitsskapande arbete behöver koordinatorena lägga allt mer arbetstid och resurser på att möta rykten och skapa tillit för att kunna nå ut med tillgängliga insatser och information.

Föräldrastödsprogrammet ABC har under flera år finansierats av verksamhetsmedel från samverkansavtalet i stadsområde Nordost. För att skapa jämlika förutsättningar för föräldrar i nordost att kunna ta del av ABC har anpassningar gjorts. Det har inneburit att 97 procent av den årliga budgeten för verksamhetsmedel lagts främst på tolk och barnvakt. Kostnad för tolk har under år 2025 varit något lägre då kulturtolkar i större utsträckning agerat språktolk och externa medel kunnat användas för att finansiera viss barnvakt och alla kostnader för ABC i Bergsjön.

Regionen har fortsatt en stram budget och det har minskat BMM:s och BVC:s förutsättningar att delta på olika samverkansmöten samt på konferenser, utbildningar m.m. Det har också påverkat samverkan.

3. Ekonomisk redovisning

I samverkansavtalen om FCA är principen för finansiering 50/50 mellan de regionala socialnämnderna och delregional nämnd Göteborg. Av vad som framgår i de ekonomiska redovisningarna för år 2025 har inga återbetalningar gjorts då överskotten ligger under gränsen för återbetalning.

I Överenskommelse om samverkansinsatser i det familjecentrerade arbetssättet (FCA) i stadsområde... regleras förskoleförvaltningens delfinansiering av samverkansavtalen FCA. Under år 2025 var förskoleförvaltningens totala kostnad för delfinansieringen 2 305 000 kr. Nästan en tredjedel finansierades med medel från statsbidraget God och nära vård.

Stadsområde	Budget (tjänster, gemensam kompetensutveckling samt övrigt så som material)	Utfall (tjänster, gemensam kompetensutveckling samt övrigt så som material)	Differens mot budget	Kommentar
Centrum	3 129 000 kr	3 078 000 kr	51 000 kr	Budgeten för år 2025 innehöll medel som flyttats över från år 2024.
Nordost	2 740 000 kr	2 727 496 kr	12 504 kr	Budgeten för år 2025 innehöll medel som flyttats över från år 2024. I denna sammanställning är den ekonomiska del som grundskoleförvaltningen bidrar med borträknad.
Hisingen	3 250 000 kr	3 250 000 kr	0 kr	Budgeten för år 2025 innehöll medel som flyttats över från år 2024.
Sydväst	2 150 000 kr	2 172 000 kr	-22 000 kr	
Totalt	11 269 000 kr	11 227 496 kr	41 504 kr	

4. Analys

Sammantaget gör förskoleförvaltningen bedömningen att det under år 2025 fortsatt har skett ett arbete inom ramen för FCA som bidragit till att skapa ett mervärde för barn och familjer samt professionella. Mervärdet har skapats i den samverkan och det samarbetet som berörda verksamheter haft med varandra. Funktionen koordinator har varit en facilitator i den samverkan, bland annat genom rollen som samordnare, projektansvarig och sammankallande. Därmed har koordinatorernas arbete gynnat och bidragit till förskoleförvaltningens samverkan med andra verksamheter, både generellt och i det kompensatoriska uppdraget.

Skillnader i förutsättningar

Likt tidigare år kan det konstateras att förutsättningarna för koordinatorernas arbete skiljer sig åt mellan stadsområdena. I nordost är bristen på tillit till det offentliga så påtaglig att det blir svårt att ens nå ut med information om tillgängliga insatser. Även Hisingen upplever att bristen på tillit utgör ett reellt hinder i arbetet. Att till exempel målgruppsanpassa föräldraskapsstöd innebär helt skilda saker i de olika stadsområdena. Slutsatsen som kan dras är att det är skillnad på att arbeta som koordinator i de olika stadsområdena. I vissa avseenden kan det till och med uppfattas som olika tjänster. Att arbeta med likvärdighet och jämlikhet innebär att göra olika. Därför måste berörda förvaltningar ha en gemensam bild av behov för att kunna göra insatser och använda resurser på ett sätt som är effektivt för barn och deras familjer.

Koordinatorernas uppdrag

De uppdrag som koordinatorerna redovisar i årsrapporterna skiljer sig åt mellan stadsområdena, både i sakfrågor och omfattning. Till viss del ska uppdragen skilja sig åt utifrån befolkningens behov och lokala förutsättningar men basen för en koordinatorers uppdrag bör vara den samma oavsett stadsområde. Upplevelsen av årsrapporterna är att det idag inte finns en samsyn i Staden om vad basen i en koordinatorers uppdrag är.

Det kan också vara så att samverkansavtalen, och vilka uppdrag som ingår i dem, tolkas olika mellan stadsområdena. Troligen finns det därmed olika förväntningar på koordinatorerna och vad de ska ta sig an för arbetsuppgifter. Risken med det är att funktionerna används till uppdrag som ligger utanför samverkansavtalet. Samverkansavtalen ger endast en ram för vilka uppdrag en koordinator har. Därmed är det av stor vikt att koordinatorernas uppdrag diskuteras på strategisk chefsnivå i syfte att

komma fram till en gemensam tolkning av samverkansavtalet och en gemensam bas för koordinatorens uppdrag.

Strukturer för ledning och styrning i samverkan

Stadsområde Nordost lyfter vikten av förankring av åtaganden i samverkansforum och att samverkan inte är personbunden utan ska fungera oavsett personligt engagemang.

Närvaro och aktivt deltagande i samverkansforum gör skillnad för hur samverkan och samarbetet inom FCA fungerar och utvecklas. Likaså är samverkansavtalen och överenskommelserna om samverkan viktiga för strukturen och uppdraget. Det är av vikt att lära sig om varandras uppdrag och skapa förståelse för det språk och de begrepp som varje verksamhet använder. Om vi inte förstår att vi pratar om samma sak eller förstår varför en aktivitet behöver anpassas för att en annan verksamhet ska kunna genomföra den så kommer samverkan att stå still. Närvaro och aktivt deltagande i samverkansforum är därför grundläggande. Annars riskerar mervärdet för barn och familjer, som samverkan ger, att bli mindre eller utebli.